in domicilio nostro, vere Deus habitat. Quo modo? Verbum ejus fidei, vocatio ejus promissionis, sapientia mandatorum, præcepta doctrinæ, [imo] ipse in nobis prophetat, ipse in nobis inhabitat; morti addictis nobis aperit fores templi, i. e. os, dedit nobis poenitentiam, sicque introduxit nos in templum, quod destrui non potest. Quare, qui cupit esse salvus, non in hominem respicit, sed in eum, qui in homine habitat, atque in eo loquitur; admirans, quod nunquam neque audierit eum talia verba ore fundentem, neque ipse [taliam] audire desideraverit. Hoc est templum spirituale Domino constructum.

#### XVII. Epilogus partis primæ.

Quantum potuit, et sine obscuritate potuit vobis monstrari, spes mihi est, pro studio meo me nihil omisisse eorum, quæ ad vestram salutem spectant, quæque sunt præsentia. Si enim de futuris scripsero vobis, non intelligetis; quoniam in abscondito positum est. Et hæc quidem ad hunc modum.

#### Vetus interpretatio.

Deus inhabitat. Quo modo? Sermo fidei illius, vocatio promissionis illius, sapientia æquitatis, præcepta testamenti illius (41); in nobis prophetans ipse, et in nobis habitans. Quia (42) cum sub ærte mortis eramus, aperiens ostium templi nostri (43), quod est os sapientiæ (44), . . . . . fecit de nobis domum incorruptam. Qui enim concupiscit liberari, vivit (45) non in hominem, sed in eo qui habitat . . . . . in illo: miratur quod nunquam tales sermones audierit eum dicentem, neque ipse concupierit audire. Hic est spiritualiter . . . . . ædificatus.

XVII. Quantum . . . fuerit in simplicitate demonstrandi nobis (46), . . . non intermisi quidquam . . . . . Si enim de instantibus ac futuris (47) scribam vobis, non intelligetis, quo modo in parabolis (48) posita sunt multa. Hæc autem sic sunt. Habes interim (49) de majestate Christi, quomodo omnia in illum, et per illum, facta sunt: cui sit honor, virtus, gloria, nunc et in sæcula sæculorum.

### EPISTOLÆ PARS SECUNDA.

#### XVIII. De duabus viis.

Transeamus autem et ad alteram cognitionem atque doctrinam. Duæ sunt viæ doctrinæ ac potestatis: una lucis, altera tenebrarum. Differentia

Μεταβῶμεν δὲ καὶ ἐπὶ ἑτέραν γινῶσιν καὶ διδασχῆν. Ὅδοι δύο εἰσι διδασχῆς καὶ ἐξουσίας (50), ἡ τε τοῦ φωτός (51), ἡ τε τοῦ σκότους. Διαφορὰ δὲ πολλὴ τῶν

#### VARIORUM NOTÆ

- (34) Ad annuntiandam gloriam Dei.  
 (35) I. e. nos ipsos effecit tale templum.  
 (36) Qui est præco Evangelii.  
 (37) Ita Dav. Vet. interp. in illo. Ms. ἐπ' αὐτῶ.  
 (38) Ms. αὐτός. Scribendum αὐτόν, quod ipsa syntaxi postulat. Dav.  
 (39) Ita Dav., codicibus nisus. Alii ἡμῖν.  
 (40) I. e. de quibus nunc disceptatur, e. g. num novum fœdus veteri sit præferendum, num adhuc valeant præcepta Judaica, etc.  
 (41) Testamenti illius. Vet. interpretes legebat διαθήκης αὐτοῦ. FELL.  
 (42) Quia. Forte, qui. FELL.  
 (43) Aperiens ostium templi nostri. Os in sequentibus interpretatur, quod revera est ostium corporis. Sed primum quid significat os aperire? Deinde quis nexus est inter apertionem oris et quæ sequuntur in Græcis, μετόνοιαν διδοῦς ἡμῖν, dans nobis poenitentiam? Alludere videtur ad locum psalmi l. , 17, ubi ita David: Domine, aperi labia mea, et os meum annuntiabit laudem tuam. CLER.  
 (44) Os sapientiæ. Est revera os sapiens, quod benevolentia a Deo accepta indesinenter commemorat atque extollit. Sed in Græcis habetur quod modo retulimus, pro quo interpretes legit σοφίας. CLER.  
 (45) Vivit. Al. videt. Fellus hæc ita reformanda